
高知県地球温暖化防止県民会議 

設 立 趣 意 書  

 

地球温暖化問題は、生態系や人間の生存基盤に影響を及ぼす極めて深刻な環境問題と

なっています。その原因は私たちの日常生活や生産活動に伴って発生する温室効果ガス

といわれています。 

 

国においては、京都議定書で２００８年から２０１２年までの期間に１９９０年を基

準年として、温室効果ガスを６％削減することを約束し、地球温暖化対策を推進してい

るところです。 

また、先ごろ開催された「洞爺湖サミット」では、２０５０年に世界の温室効果ガス

を半減させることで合意がなされるなど、世界各国で地球温暖化対策の一層の推進が求

められております。 

 

一方、本県における温室効果ガス排出量は、今後、特段の対策がとられないまま推移

したと仮定した場合、２０１０年には、基準年比で約１１．９％の増加になると見込ま

れております。 

そこで、本年度４月に「高知県地球温暖化対策地域推進計画」を改訂して、温室効果

ガスを、２０１０年までに基準年比で６％削減する目標を立て、家庭での省エネルギー

促進や豊富な森林資源をＣＯ2 の吸収源として整備するなど、本県の地域特性に応じた

地球温暖化対策に着手しているところです。 

 

地球温暖化対策は、県民生活、事業活動に密接に関わるものであり、県民一人ひとり

が日常生活の場で、できることからコツコツと継続して取り組むことはもとより、県民、

事業者、行政が一体となって広く県民協働により進めていくことが必要です。 

 

このため、私たちは、県民や事業者が連携し取り組む具体的活動を提案し、会員は自

らが率先行動するとともに、県民総参加の運動を推進し、環境への負荷の少ない持続的

発展が可能な低炭素社会を実現させるために、県内各団体等に呼びかけ「高知県地球温

暖化防止県民会議」を設立することにいたしました。 

 

つきましては、当会議の設立趣旨をご理解いただき、ご賛同のうえ参加を賜りますと

ともに、地球温暖化対策にご尽力をいただきますようお願い申し上げます。 

 
２００８年 ８月 １日 

 

発 起 人 

高 知 県            知 事 尾﨑 正直 

高 知 市            市 長 岡﨑 誠也 

高知県商工会議所連合会      会 頭 西山 昌男 

高知県森林組合連合会       会 長 江口 俊男 

社団法人高知県トラック協会    会 長 川久保 英世 

社団法人高知県バス協会      会 長 岸本 宇根 

四国電力株式会社高知支店     支店長 国久 清司 

特定非営利活動法人環境の杜こうち 理事長 石川 妙子 


